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Wynalazek niniejszy dotyczy maszyny
do wiórowania podłóg wiórami stalowemi,
umieszczonemi na jednym lub kilku wał¬
kach lub podobnych częściach, obracających
się każda w jednej osłonie bębnowej, o-
twartej w kierunku podłogi, przyczem ścia¬
na osłony, obok której wióry przesuwają się
podczas obrotu wałka, przybliża się do
niego w kierunku jego obrotu w ten sposób,
że wióry stalowe przed otworem osłony zo¬
stają nieco stłoczone, a w otworze osłony,
czyli w miejscu roboczem, znowu się roz¬
luźniają. Dotychczas część osłony, stłacza-
jąca wióry stalowe, była nieruchoma,
wskutek czego stłaczanie wiórów stopnio¬
wo maleje, a wkońcu ustaje zupełnie, za¬
leżnie od ich zużycia się.

W celu usunięcia tej wady, ta część o-
słony, która siłacza wióry stalowe, czyli
wygięty odcinek osłony, daje się, według
wynalazku, odpowiednio nastawiać. Najle¬
piej, gdy część stłaczająca jest wykonana
jako wahliwy odcinek stałej osłony bęb¬
nowej wałka, przyczem odcinek ten może
być przyciskany samoczynnie do wiórów
zapomocą pewnej siły.Pod nazwą wióry sta¬
lowe należy rozumieć w tym przypadku
wszelkie wióry metalowe oraz wełnę sta¬
lową.

Wynalazek niniejszy dotyczy również u-
lepszeń układu grzebieni do rozluźniania
wiórów od innych urządzeń, opisanych
szczegółowo poniżej.

Na załączonym rysunku przedstawiony



jest przykład wykonania maszyny według
wynalazku. Fig. 1 przedstawia maszynę w
przekroju podłużnym, fig. 2 — w przekro¬
ju zprzodu, fig. 4 — przekrój po linji C—D
fig. 3; fig. 5 — w takim samym przekroju,
jak fig. 4, przyczem części maszyny znaj¬
dują się w innem położeniu; fig. 6 przed¬
stawia maszynę w widoku zprzodu; fig; 7 —
w przekroju po linji A—B fig. 1; fig. 8 i
9 — części składowe maszyny; fig. 10 —
odmianę wałka w przekroju z innym ukła¬
dem grzebieni; fig. 11 —przekrój po linji
E—F fig. 10; fig. 12 — urządzenie nastaw-
cze w przekroju, a fig. 15 odmianę takiego
urządzenia.

W osłonie utworzonej ze ścian bocz¬
nych 1 i pokrywy 2 znajduje się silnik elek¬
tryczny 3. Kółka zębate 4 uruchomiają wał
5, który zapomocą ślimaka uruchomia wał
43. Na wale 43 znajduje się walec 44 za¬
opatrzony na obwodzie w podłużne żebra
45, najlepiej z utwardzonej stali.

Na walcu 44 znajduje się walec obra¬
biający, składający się w tym przypadku z
walca wiórowego 7. Wskutek tego, że żebra
podłużne 45 przenikają w wióry, względ¬
nie wełnę stalową, zabezpiecza się walec
wiórowy przeciw obrotowi na walcu 44.
Wióry mogą być ułożone w kilku walco¬
wych warstwach (na rysunku nieuwidocz-
nionych), połączonych ze sobą zapomocą
spinek lub w inny odpowiedni sposób. Wa¬
lec wiórowy 7 jest częściowo otoczony pła¬
szczem blaszanym 8, 9, przyczem część 9
płaszcza jest nieruchoma w osłonie 1, 2,
podczas gdy część 8 tworzy część stłacza-
jącą wióry i jest połączona ruchomo z czę¬
ścią 9 płaszcza.

W łożyskach 10 odcinka 9 osadzony jest
wałek 11 urządzenia rozluźniającego, na
którym znajduje się pewna liczba kółek,
przechodzących przez otwory w odcinku 9.
Na wałku 11 jest osadzona luźno rama 13,
w której znajduje się drugi wałek 14 urzą¬
dzenia rozluźniającego. Rama jest nasta¬
wiana zapomocą śrub nastawczych 15. Na

wałku, na którym osadzone są kółka zęba¬
te 14', zazębiające się z kółkami 12, znaj¬
dują się narządy rozluźniające w postaci
sztywnych lub sprężynujących palców lub
kolców 16, wygiętych wtył, w kierunku ob¬
rotu. Kolce rozdzielone są na całej długo¬
ści wałka 14 i są względem siebie przesta¬
wione.

Dolna krawędź odcinka jest odgięta
wpobliżu kolców 16 od walca wiórowego 7
i zaopatrzona w wycięcia 17 przepuszcza¬
jące kolce 16. Kolce mogą być na końcu
iskośne i posiadać kształt, uwidoczniony na
fig. 9.

Na stałej przegrodzie 18 znajduje się
haczyk 19, zapomocą którego odcinek 9
może być, wbrew działaniu sprężyn 19', któ¬
re przyciskają go do walca wiórowego 7,
zabezpieczony w położeniu nieczynnem przy
pomocy znajdującego się na odcinku haczy¬
ka 20 (fig. 5). W tern położeniu można łatwo
wymienić walec wiórowy 8, który w tym
celu, po usunięciu jednego łożyska w jednej
ze ścian bocznych 1, może być zsunięty z
wałka.

Zębate kółko stożkowe 4 uruchomia za¬
pomocą przegubu 21 i sprzęgła 22 wałek
szczotkowy 23, który jest umieszczony
wipóbliżu walca wiórowego 7 w osłonie ssą¬
cej 24, połączonej z wymiennym zbiorni¬
kiem 25. Wałek szczotkowy 23, wykonany
najlepiej z twardych szczecin, jest umie¬
szczony w ramie 26, obracającej się na
wałku 28, zaopatrzonym w krążki 27.

Silnik 4 uruchomia zapomocą kół zęba¬
tych 31, wiatraczek 32, który ssie powietrze
przez sito 33, przyczem ssane powietrze
uchodzi z maszyny otworami 34 w pokry¬
wie 2.

Na wałku 28 krążków 27 znajduje się
pałąk 35, z którym jest połączony drążek
do ręcznego przesuwania maszyny po po¬
dłodze, składający się np. z dwóch równo¬
ległych rur 36. Pałąk 35 jest połączony
z drążkiem 37 zapomocą dwóch ramion 38,
przechodzących przez otwory 39 osłony
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maszyny i zaopatrzonych w szczeliny 40,
posiadające każda jeden ząb 41, który przy
pałąku 35, przechylonym ku maszynie, za¬
chodzi za występ 42 na wewnętrznej stro¬
nie osłony maszyny i unieruchomią w ten
sposób drążek 36 w tern położeniu wzglę¬
dem maszyny. Przechylając drążek 36 da¬
lej na prawo (fig. 1) przechyla się ma¬
szynę, dzięki czemu można ją przewozić na
krążkach 27 z jednego miejsca na drugie.
Przez naciśnięcie na drążek 37 wyłącza się
ząb 41, poczem maszyna może być użyta
do wiórowania podłogi.

W czasie pracy maszyny walec wióro¬
wy 7 oczyszcza podłogę, a walec szczotko¬
wy zmiata zeskrobane zanieczyszczenia o-
raz odpadłe wiórki stalowe i doprowadza
je do osłony 24, poczem przechodzą one do
zbiornika 25. Równocześnie walec wiórowy
7 uruchomia kolce 16 zapomocą przenika¬
jących weń kółek 12 w ten sposób, że prze¬
nikają one w walec w kierunku odwrotnym
do obrotu walca 7 i zluźniają swemi końca¬
mi wióry stalowe. Rozluźnianiu dopomaga
wygięcie krawędzi odcinka, stłaczającego
wióry, przez umożliwienie rozszerzania się
wiórów, zapobiegając jednakże wydziera¬
niu wiórów, ponieważ wygięcie powoduje
po pewnym obrocie poszczególnych kolców
16 zesuwanie z nich zluźnionych wiórów.
Działanie kolców 16 na walec wiórowy 7
można regulować zapomocą śrub nastaw-
czych 15.

Sprężynujące osadzenie walca szczotko¬
wego 23 umożliwia skuteczne jego działa¬
nie, gdyż można go dostosować do małych
nierówności podłogi.

Zamiast walca wiórowego 7 można użyć
walec do froterowania. W tym przypadku
należy urządzenie rozluźniające wyłączyć,
unieruchomiąjąc je w położeniu przedsta-
wionem na fig. 5.

Maszyna według wynalazku umożliwia
skuteczne czyszczenie podłogi zarówno za¬
pomocą wiórów jak i zapomocą froteru.

Maszyna może być wykonana w szczegó¬

łach także w inny sposób. Otwory 34 mogą
być zakryte zapomocą filcu, zapobiegające¬
go wyjściu drobnych cząsteczek kurzu. Z
otworami 34 można połączyć zbiornik, np.
worek do pyłu, przymocowując go do drąż¬
ka 36, wskutek czego kurz i części wiórów
gromadziłyby się w zbiorniku 25, a drobny
pył w worku za otworami 34. Kolce 16 mo¬
gą być również mniej wygięte, niż to uwi¬
doczniono na rysunku, i mogą być także
proste; jednak wygięty kształt powoduje
skuteczniejsze rozluźnianie, 'zapobiegając
odrywaniu wiórów.

Walec wiórowy może być także w inny
sposób zabezpieczony przeciw obrotowi na
wałku 44. Zamiast żeber podłużnych można
zastosować rowki podłużne, do których
wsuwa się listwy lub występy walca wióro¬
wego, utworzone np. z wiórów lub sprężyn,
przymocowanych do walca wiórowego. Wa¬
lec wiórowy może być również wykonany
z cieńszej warstwy wiórów, aniżeli przed¬
stawiona na rysunku, którą można przymo¬
cować do wałka 44 w ten sposób, że końce
warstwy zakłada się w podłużną szczelinę.
Przy szczelinie znajduje się mimośrodowo
obracająca się listwa przyciskowa, zapomo¬
cą której zaciska się końce warstwy. Jeden
koniec warstwy może być nasunięty na kol¬
ce, czopki lub podobne występy, znajdują¬
ce się w szczelinie, a drugi koniec warstwy
może być wciągnięty do szczeliny zapomocą
kolców, palców lub podobnych występów,
znajdujących się na listwie przyciskowej,
podczas jej obrotu, w celu zaciśnięcia.

Zamiast uruchomiać walec wiórowy 7
równomiernie w jednym kierunku, można
go również uruchomiać w obu kierunkach
lub wahadłowo w ten sposób, że walec ob¬
racałby się naprzemian o większy kąt obro¬
tu naprzód, a o mniejszy kąt obrotu wstecz,
wskutek czego maszyna przy stałem posu-
wisto-zw: otnem tarciu podłogi posuwałaby
się samoczynnie dalej po podłodze. Taki
sam sposób można stosować, posługując się
zamiast walca wiórowego warstwą w kształ-
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cie wycinka koła, płaską lub gąsienicową.
W tym przypadku trzymak tej warstwy wi¬
nien mieć odpowiedni kształt

Przy użyciu grubszej, lecz zwłaszcza
przy użyciu stosunkowo cienkiej warstwy
wiórów stalowych, może się ona składać z
wiórów, połączonych drutami jak tkaniną.
Przytem wióry stalowe mogą być początko¬
wo skręcane lub splatane śrubowo w powro¬
zy, a poszczególne powrozy łączone zapo-
mocą drutów. Przy użyciu splecionej tka¬
niny można urządzenie rozluźniające zu¬
pełnie pominąć lub zastąpić je niewirują¬
cym, nieruchomym układem kolców, połą¬
czonym z wycinkiem do stłaczania wiórów*
W tym przypadku urządzenie, które przy
wspomnianem wykonaniu warstwy wiórów
nie rozluźnia ich, lecz je tylko uwalnia od
zanieczyszczeń, może być wykonane w
kształcie szczotki drucianej. Przy warstwie
wiórów utkanej, a zwłaszcza przy warstwie
ze splecionych lub skręconych śrubowo po¬
stronków, osiąga się to już przez takie wy¬
konanie warstwy, że krawędzie robocze
wiórów są stale skierowane poprzecznie do
kierunku obróbki.

W przykładzie wykonania według fig. 10
i 11 liczba 101 oznacza płaszcz blaszany
maszyny, liczba 102 — wałek walca 103,
na którym znajdują się wióry stalowe 116.
Maszyna może mieć zamiast jednego wałka
103 dwa lub więcej takich wałków, a opi¬
sane niżej urządzenia znajdują się wten¬
czas przy kaidfym z wałków. Stała, o-
twarta na dole osłona bębnowa 120 ota¬
cza wałek 103. Z częścią osłony 120 jest
połączony zapomocą zawiasy odcinek 121,
stanowiący część stłaczającą wióry, przy¬
ciskaną do nich zapomocą sprężyn 123f o-
pierających się na odcinku 121 i na po¬
krywce 124, połączonej z płaszczem 101
(rysunek przedstawia tylko jedną spręży¬
nę).

W pokrywie 124 znajduje się wałek 125,
na którym jest osadzona nierównoramienna
dźwignia 126, 127. Krótsze ramię 126 dźwi¬

gni jest połączone zapomocą kulisy z czo¬
pem 130, umocowanym w występach 129,
podczas gdy drugie, dłuższe ramię 127 wy¬
staje przez szczelinę 131 pokrywy 124 i
służy jako dźwignia ręczna.

W pokrywie znajduje się listwa 132, za¬
opatrzona w grzebień utworzony z płaskich
sprężyn 133. Listwa ta jest przymocowana
nastawnie zapomocą śrub 134. Śruby 134
są zaopatrzone w uchwyt 135 i zabezpie¬
czone zapomocą śrubki zaciskowej 136, za¬
chodzące) w rowek pierścieniowy wykona¬
ny na śrubie 134. Płaskie sprężyny 133
przechodzą swemi wolnemi końcami przez
otwory 138 w odcinku 121 i są w tych otwo¬
rach wygięte w promieniu, który odpowia¬
da odstępowi tych części od osi obrotu, czyli
zawiasy 122 odcinka.

Sprężyny 123 przyciskają stale odcinek
121 do wiórów stalowych 116 tak, że rów¬
nież wtenczas, gdy grubość powłoki z wió¬
rów stalowych zmniejszy się wskutek zuży¬
cia, stale zachodzi stłaczanie ich przed wej¬
ściem do dolnego otworu osłony, dzięki
czemu wióry się zawsze rozdzielają we
wspomnianym otworze.

Takie urządzenie umożliwia skuteczne
wyzyskanie wiórów stalowych.

Gdy nacisk sprężyn 123 ma być przej¬
ściowo wyłączony, np. w celu wymiany
wałka 103, względnie jego powłoki z wió¬
rów stalowych, przesuwa się dźwignię ręcz¬
ną w kierunku wałka 103, wskutek czego
ramię odsuwa odcinek 121 od wiórów zapo¬
mocą kulisy 128 i czopa 130. Płaskie sprę¬
żyny 133 rozluźniają wióry stalowe i dzię¬
ki takiemu ukształtowaniu nie przeszkadza¬
ją w ruchach wahadłowych odcinka 121.
Zapomocą śrub 134 nastawia się sprężyny
133 zależnie od nastawienia odcinka 121.

Zamiast tego, żeby grzebień utworzony
z płaskich sprężyn 133 ibył w siwych ruchach
niezależny od odcinka 121, może on być
również umieszczony w samym odcinku w
ten sposób, że odpowiednio do przestawia¬
nia odcinka przesuwa się razem z nim w
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kierunku walca z wiórów stalowych. Fig. 13
przedstawia przykład wykonania takiego
grzebienia. Odcinek 121 jest zaopatrzony
na zewnętrznej powierzchni w żebro 140,
równoległe do osi wałka 103 i zaopatrzone
w szereg otworów, przez które przechodzą
trzpienie 139, tworzące grzebień. Trzpienie
139 dają się w ten sposób nastawiać wzglę¬
dem odcinka 121, że ich końce wystają
mniej lub więcej za wewnętrzną powierzch¬
nię i są przymocowane zapomocą śrub 141.
W odcinku 121 można urządzić zamiast jed¬
nego rzędu kilka rzędów trzpieni 139.

Zamiast sprężyn 123 użyć można rów¬
nież i innych środków do samoczynnego
przyciskania odcinka do wiórów stalowych,
np. równoległą do wałka 130 płaską sprę¬
żynę lub mechanizm śrubowy, uruchomiany
silnikiem maszyny zapomocą sprzęgła cier¬
nego. Dociskanie odcinka odbywać się mo¬
że także ręcznie, np. zapomocą ręcznie uru¬
chomianej śruby przyciskowej.

Zamiast jednej warstwy 116 można na
wałku 103 umieścić kilka warstw wiórów

stalowych.

Zastrzeienia patentowe.

1. Maszyna do wiórowania podłóg za¬
pomocą wiórów stalowych, umieszczonych
na jednym lub kilku obrotowych wałkach,
znajdujących się w bębnowej osłonie otwar¬
tej w kierunku podłogi, w której ściana
osłony, obok której przesuwają się wióry
przy obrocie wałka, zbliża się do walca w
kierunku jego obrotu w ten sposób, że wió¬
ry zostają stłoczone przed wejściem do
otworu osłony, w którym się znowu rozsze¬
rzają, znamienna tern, że odcinek (9, 121)
stanowi część osłony, stłaczającej wióry i
daje się nastawiać.

2. Maszyna według zastrz. 1, znamien¬
na tern, że odcinek (9, 121) osłony połączo¬
ny jest ruchomo ze stałą częścią osłony (8,
120).

3. Maszyna według zastrz. 2, znamien¬

na teiti, że odcinek (9, 121) zostaje przyci¬
skany samoczynnie do wiórów zapomocą
osobnego narządu.

4. Maszyna według zastrz. 3, znamien¬
na tern, że odcinek jest przyciskany sprę¬
żynami (19\ 123).

5. Maszyna według zastrz. 3, znamien¬
na tern, że jest zaopatrzona w haczyki (19,
20) lub mechanizm dźwigniowy (125, 130)
do chwilowego odsuwania ręcznego odcina
ka (19, 121) od wiórów.

6. Maszyna według zastrz. 5, znamien¬
na tern, że jest zaopatrzona w dwuramień-
ną dźwignię (126, 127), której krótsze ra¬
mię (126) jest połączone z odcinkiem (121),
a dłuższe ramię (127) służy jako dźwignia
do ręcznego odsuwania odcinka.

7. Maszyna według zastrz. 2, z grze¬
bieniem do rozluźniania wiórów podczas
obrotu wałka, znamienna tern, że płaskie
sprężyny (133) przechodzą przez otwory w
odcinku (121) i są wygięte W promieniu,
odpowiadającym odstępowi tych części od
osi obrotu odcinka, prżyczem są one przy¬
mocowane do listwy (132), nastawnie umie¬
szczonej w osłonie maszyny.

8. Maszyna według zaśtfz. 7, znamien¬
na tern, że sprężyny (123) dźwigni (126),
służącej do chwilowego odsuwania odcinka
(121), oraz grzebień (133) są osłonięte po¬
krywą (101) przymocowaną do osłony ma¬
szyny, przycżem nad pokrywą wystaje tyl¬
ko dźwignia (127).

9. Maszyna według zastrz. 2 i 7, zna¬
mienna tern, że części (139) grzebienia są
umieszczone w odcinku (121) ruchomo i da¬
ją się odpowiednio nastawiać.

10. Maszyna według zastrz. 1, zna¬
mienna tern, że oprócz walca (44), na któ¬
rym jest umieszczona warstwa wiórów (7),
zaopatrzona jest w mniejszy, uruchomiany
zapomocą silnika wałek szczotkowy (23),
który jest umieszczony podatnie w osłonie
ssawczej (24).

11. Maszyna według zastrz. 1, zna¬
mienna tern, że jest zaopatrzona w urządzę*
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nie (12) do rozluźniania wiórów, urucho¬
miane zapomocą walca wiórowego (44, 7).

12. Maszyna według zastrz. 11, zna¬
mienna tern, że urządzenie do rozluźniania
wiórów slkłada się z wałka (11) z kółkami
(12), wnikającemi w walec wiórowy, oraz
z drugiego wałka (14) uruchomianego za¬
pomocą wałka (11) i zaopatrzonego w na¬
rządy rozluźniające.

13. Maszyna według zastrz. 12, zna¬
mienna tem, że drugi wałek (14) jest prze¬
chylny względem wałka (11) i nastawny
względem walca wiórowego (7).

14. Maszyna według zastrz. 3, 9 i 13,
znamienna tem, że wałek (11) jest osadzo¬
ny w występach odcinka (9) i stanowi
wspornik ramy, w której znajduje się dru¬
gi wałek (14), przyczem rama umożliwia
nastawianie odcinka zapomocą śrub (15).

15. Maszyna według zastrz. 5 i 14,
znamienna tem, że jest zaopatrzona w nie-
rozłączane zapadki (19, 20), umożliwiające
przytrzymywanie odcinka (9) z urządzeniem
do rozluźniania (16) w położeniu odsunię-
tertl od walca wiórowego.

16. Maszyna według zastrz. 14, zna¬
mienna tem, że krawędź odcinka (9) jest
wpobliżu urządzenia rozluźniającego wy¬
gięta, przyczem kolce (16) przechodzą przez
wycięcia (17) wygiętej krawędzi i wnikają
w walec (7).

17. Maszyna według zastrz. 16, zna¬
mienna tem, że narządy do rozluźniania
składają się z kolców (16) wygiętych w kie¬
runku przeciwnym do kierunku obrotu dru¬
giego wałka (11) urządzenia rozluźniające¬
go i są względem siebie przestawione na
wałku.

18. Maszyna według zastrz. 12, zna¬
mienna tem, że kolce (16) są wykonane z
materjału sprężynującego.

19. Maszyna według zastrz. 10, zna¬
mienna tem, że walec wiórowy (44, 7) i wa¬
lec szczotkowy (23) są umieszczone razem
z silnikiem napędowym (3) w osłonie (1, 2)
zaopatrzonej w kółka biegowe (27), przy¬

czem osłona może być w ten sposób połą¬
czona z drążkiem do popychania lub ciągnie¬
nia maszyny, iż podczas spoczynku może
być przewożona na kółkach (27).

20. Maszyna według zastrz. 19, zna¬
mienna tem, że drążek (36) jest połączony
zapomocą pałąka (35) z wałkiem (28) kó¬
łek biegowych i jest sprzężony zapomocą
drążka (37) i przykładek (38) z osłoną.

21. Maszyna według zastrz. 10, zna¬
mienna tem, że z osłoną ssawczą (24) jest
połączony zbiornik (25) do zbierania od¬
padłych wiórów i grubszych części kurzu.

22. Maszyna według zastrz. 21, zna¬
mienna tem, że z osłoną ssawczą (24) jest
połączony drugi zbiornik dc drobnego
pyłu.

23. Maszyna według zastrz. 1, zna¬
mienna tem, że walec wiórowy (7) jest u-
mieszczony na wałku (44), zaopatrzonym w
zabieraki, utworzone z żeber podłużnych
(45), które wnikają w warstwę (7) wiórów
stalowych.

24. Maszyna według zastrz. 1, zna¬
mienna tem, że walec wiórowy znajduje się
na wałku zaopatrzonym w podłużne rowki,
w których osadzone są listwy, przymocowa¬
ne na wewnętrznej stronie podkładu wió¬
rowego.

25. Maszyna według zastrz. 1, zna¬
mienna tem, że warstwa wiórów stalowych
jest umieszczona dookoła wałka (44) i umo¬
cowana na końcach w jego szczelinie po¬
dłużnej.

26. Maszyna według zastrz. 1, zna¬
mienna tem, że warstwa wiórów w obu kie¬
runkach wykonywa ruchy w ten isposób, iż
maszyna podczas tych ruchów posuwa się
samoczynnie po podłodze.

27. Maszyna według zastrz. 26, zna¬
mienna tem, że warstwa wiórów jest umie¬
szczona na wałku przesuwającym się ruchem
zwrotnym.

28. Maszyna według zastrz. 26, zna¬
mienna tem, że warstwa wiórów znajduje
się na podkładzie w kształcie wycinka ko-
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ła, wykonywającym naprzemian ruchy
zwrotne.

29. Maszyna według zastrz. 26, zna¬
mienna tern, że warstwa wiórów znajduje
się na płycie suwającej się ruchem zwrot¬
nym.

30. Maszyna według zastrz. 26, zna*

mienna tern, że warstwa wiórów znajduje
się na gąsienicy, wykonywa jącej ruchy
zwrotne.

Joseph Wilhelm Meli wig.
Zastępca: Dr. inż. M. Kryzan,

rzecznik patentowy.
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